
 diário oficial Nº 34.751  163 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 990/2021 – GESP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO, Extrato de Contrato Temporário, publicado no DOE 
nº 34.739, de 19/10/2021, referente à LUDMILLA FERREIRA DOS SANTOS, 
cargo Terapeuta Ocupacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 722050
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 995/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e, RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação nº 721422 referente ao Termo de Dispensa 
e nº 721464 referente a Ratificação da dispensa, DOE nº 34749, dia 27 de 
outubro de 2021, cujo objeto é a aquisição de MATERIAL PERMANENTE - 
LEITOR BIOMÉTRICO, DIGITAL, firmado entre a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e a empresa P.R.B QUINTO MATOS, em virtu-
de das publicações terem sido publicadas equivocadamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de outubro de 2021.
De ordem DR. BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 721763

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01813

Valor:R$ 85.950,00
Data: 21/10/2021
Objeto: Aquisição emergencial de MATERIAL TÉCNICO DE CONSUMO, que 
foram fracassados no PE nº 052/2021/FSCMP
PAE nº 2021/1197240, Dispensa de Licitação nº 148/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fonte de Recur-
so: 0149009366, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada:CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTACAO IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA
CNPJ/MF: 05.003.408/0001-30
Endereço:Rod..BR 316, KM 06, Alameda Leopoldo Teixeira, Levilândia/PA - 
CEP: 67030- 025 , Telefone:(91)3255.5616/3255.5616/3255.1279
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 721880
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01797
Valor: R$146.148,30
Data: 21/10/2021
Objeto: Aquisição emergencial de MATERIAL TÉCNICO DE CONSUMO, que 
foram fracassados no PE nº 052/2021/FSCMP
PAE nº 2021/1197274 - Dispensa de Licitação Nº 148/2021/FSCMP
Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fonte de Recurso: 0103; Ele-
mento de Despesa: 339030
CONTRATADA: E. R. TRINDADE; CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Rua São Francisco nº1104, Juazeiro, Santa Isabel do Pará/PA, 
CEP: 68.790-000, TELEFONE: (91) 8814-4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 721907
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01794
Valor: R$34.560,00
Data: 21/10/2021
Objeto: Aquisição emergencial de MATERIAL TÉCNICO DE CONSUMO, que 
foram fracassados no PE nº 052/2021/FSCMP
PAE nº 2021/1197292 - Dispensa de Licitação Nº 148/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fonte de Recur-
so: 0149009308; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: ALFAMED COMERCIAL EIRELI; CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Av. Marques de Herval nº 2106, Bairro Pedreira, Belém/PA, 
CEP:66.087-320 TELEFONE: (91) 2772-744
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 721891
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01826
Valor: R$ 9.000,00
Data: 27/10/2021
Objeto: Aquisição emergencial de PAPEL TERMOSENSÍVEL, P/ CARDIOTO-
COGRAFO, 152X90MM, C/150 FOLHAS MF9200
PAE nº 2021/405393 - Dispensa de Licitação Nº 150/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fonte de Recur-
so: 0149009308; Elemento de Despesa: 339030

CONTRATADA: MEDPEJ - EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA; C NPJ/MF: 
03.155.958/0001-40
ENDEREÇO: : Rua Campinas, 2248 CEP: 14.075-070, Vila Elisa, Ribeirão 
Preto/SP
TELEFONE: (16) 3238 - 0339
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 721919

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 110/2021 DECORRENTE 
DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021– PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2021/139430.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: AD – EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRU-
ÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.618.462/0001-99 com sede na Rua Ferreira Pena, n° 367, Térreo, Uma-
rizal, Belém/PA, neste ato representada por seu representante legal Ian Gil 
Padrão Macedo, portador da Cédula de Identidade nº 2712374
PC/PA, CPF/MF sob o nº 687.081.902-59, doravante denominada CON-
TRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DA REFORMA DO HEMONÚCLEO 
DE ABAETETUBA, DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO ESTADO DO PARÁ, de acordo com as especificações técnicas, 
exigências e disposições descritas neste contrato, no termo de referência e 
demais anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 120 (cento e vinte) dias 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e 
sucessivos períodos, de acordo com a legislação aplicável.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza de Despesa: 449039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 261.269,44 (Du-
zentos e sessenta e um mil, duzentos e sessenta e nove reais e quarenta 
e quatro centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei nº 
8.666/93, o objeto deste contrato será acompanhado e fiscalizado pela 
Servidora Rebeca Guerra Trindade, Gerente de Infraestrutura, lotada na 
gerência de infraestrutura (GEINE).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de Outubro de 2021
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Ian Gil Padrão Macedo - AD – EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONS-
TRUÇÃO LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 721629
EXTRATO DO CONTRATO N° 108/2021 DECORRENTE 
DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021– PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2021/139430.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 17.739.353/0001-
00 com sede na Rua Anchova, n°24, Pirapema, São João de Pirapemas/
PA,CEP: 68719-000, neste ato representada por seu representante legal 
Jairo Luiz Asevedo Silva, portador da Cédula de Identidade nº 21630494-6, 
CPF/MF sob o nº 613.455.802-82, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DA REFORMA DO HEMONÚCLEO DE 
ALTAMIRA, DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ, de acordo com as especificações técnicas, exigências 
e disposições descritas neste contrato, no termo de referência e demais 
anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 120 (cento e vinte) dias 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e 
sucessivos períodos, de acordo com a legislação aplicável.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:


